



RAPPORT FINANCIER *2023*

SCIENCES *CITOYENNES*



À chaque début d'année, la réalisation d'un budget prévisionnel est un exercice toujours exigeant pour l'équipe et le Conseil d'administration de l'association : faire la liste des financements déjà acquis, ceux qu'on peut espérer, et ceux qu'il reste à aller chercher pour boucler notre budget annuel. Dès lors, la clôture d'un exercice avec un budget à l'équilibre, et même légèrement excédentaire, est toujours une bonne nouvelle qu'il faut savoir accueillir comme telle !

Sur le plan financier, l'année 2023 s'est écoulée sans transformation majeure pour notre association. Au titre des faits marquants, notons une bonne maîtrise de nos dépenses, une légère hausse des cotisations de nos adhérent-es et la hausse du nombre de contrats de prestation.

PRODUITS

SUBVENTIONS PRIVÉES ET PUBLIQUES

Les subventions constituent le premier produit de l'association, à hauteur de 204 k€. Cette année encore, la Fondation Charles Léopold Meyer pour le Progrès de l'Homme, soutien historique de Sciences Citoyennes, reste notre principal financeur, à hauteur de 163 k€ : 120 k€ au titre de son soutien structurel à nos activités, auxquels viennent s'ajouter 30 k€ pour l'animation et les activités du Mouvement pour les Savoirs Engagés et Reliés (MSER) et 13 k€ pour le programme Droit et Mouvements Sociaux. À cela viennent s'ajouter l'hébergement à titre gracieux de l'association dans les locaux de la FPH et l'accès plusieurs fois par an, pour des séminaires d'équipe, des week-ends stratégiques, ou en 2024 pour notre Assemblée générale, à la Bergerie de Villarceaux ; des avantages qui ne sont pas monétarisés dans notre bilan.

Au titre des autres subventions privées, notons également la subvention de la fondation Un Monde Par Tous en soutien au projet associatif de l'association (15 k€) et une aide du CRID (6 k€) en soutien à nos activités en lien avec la démocratie.

Confirmant les tendances observées ces dernières années, le montant des subventions publiques est réduit à sa portion congrue en 2023, représentant moins de 20k€ de produits (principalement de la Ville de Paris et du ministère de l'Éducation nationale, ainsi qu'un reliquat du projet européen TeRRIFICA). Cet assèchement des subventions publiques aux associations est une tendance de fond dans le paysage national, sur laquelle le mouvement associatif alerte depuis plusieurs années, et qui préoccupe jusqu'aux institutions de l'État (le CESE a lancé fin 2023 des travaux sur les modèles de financement du monde associatif).

CONTRATS DE PRESTATION

Une des évolutions qui avait été constatée en 2022 dans les finances de l'association, en lien avec cette baisse endémique des subventions publiques, a été un recours significatif aux prestations : là où des acteurs publics soutenaient il y a encore quelques années les associations par des subventions, le recours aux contrats de prestations s'est aujourd'hui généralisé.

Pour autant, la proportion des recettes liées contrats de prestations dans nos finances se maintient cette année (15% en 2023 contre 17% en 2022), pour atteindre 41k€. Si ces activités de prestation n'ont pas augmenté en termes de volume de financement, elles n'ont jamais été aussi élevées en 2023 en termes de nombres de contrats et de partenaires. Cette hausse du nombre de partenariats nous offre l'opportunité de porter notre plaidoyer auprès de plus nombreuses institutions de l'ESR, et de faire progresser notre vision du rôle du tiers secteur scientifique et de la recherche participative (car c'est principalement dans ces domaines que nous menons des activités de prestation).

COTISATIONS

Fait notable de cet exercice 2023, les cotisations de nos adhérent.es sont en légère hausse par rapport à l'année précédente pour atteindre 17k€. Cette nouvelle est évidemment bienvenue, et elle est à mettre en lien avec les différents événements organisés fin 2022, notamment l'événement des 20 ans de l'association en décembre, et en 2023 avec notre participation à l'Universités d'été des mouvements sociaux et des solidarités (UEMSS) à Bobigny, les multiples débats adhérents organisés, etc. Historiquement, les cotisations des adhérents ont toujours constitué un produit relativement marginal du financement de notre association, qui

tend à prioriser ses recherches de financements auprès des acteurs publics ou des fondations privées plutôt que vers le grand public. Pour autant, cette ressource financière autant qu'humaine est un atout stratégique. Dans ce contexte, il est notable de constater que des efforts même modestes pour augmenter la visibilité de notre association peut se traduire par une hausse des cotisations.

REVENUS EXCEPTIONNELS

Enfin, des sources de revenus exceptionnelles viennent s'ajouter à ces produits et conférer une marge financière bienvenue, à hauteur de 27 k€. Il s'agit d'un reliquat de budget du projet européen TeRRIFICA (projet qui s'est achevé en 2022) mentionné plus haut, et d'une facture jamais parvenue (et donc échue) pour une prestation contractée en 2017.





CHARGES

Les dépenses de salaires et cotisations salariales restent en 2023 le poste de charges principal de l'association, à hauteur de 228 k€. Ce poste est en légère baisse par rapport à l'année 2022 (-10%), ce qui s'explique notamment par différents mouvements dans l'équipe salariée, en particulier le départ de Jean-Charles Chabrol (en alternance en 2022), le mi-temps puis de nouveau plein-temps de Glen Millot en octobre et le départ volontaire de Marie Laot (que nous saluons une nouvelle fois ici !) en novembre.

Les dépenses liées au fonctionnement (18 k€) ont elles aussi diminué par rapport à l'année précédente. Cette baisse s'explique principalement par la fin du projet européen TeRRIFICA, qui impliquait des voyages longue distance pour l'équipe sur les années antérieures mais aussi par l'absence d'événements de grande ampleur en 2023 (comme les 20 ans de Sciences Citoyennes ou les Journées d'été des savoirs engagés et reliés qui se sont tenus en 2022).



L'exercice 2023 se clôt donc sur un résultat d'exploitation positif de +10,5 k€, auxquelles viennent s'ajouter des résultats exceptionnels de +17 k€ qui viennent apporter une marge sécurisante. Cet excédent vient s'ajouter à nos fonds propres (pour atteindre 103 k€) et nous permettent de nous rapprocher du seuil qui est souvent considéré comme celui d'une gestion saine et sûre, à savoir des fonds propres couvrant une demi-année de fonctionnement par la structure (ce qui représente environ 130 k€ pour notre association).

L'un des points saillants de ce rapport financier, et qu'il convient de discuter attentivement au sein de l'association, concerne l'importance à donner, tant au niveau de nos finances que de nos activités, aux contrats de prestation. Comme il a été souligné, au-delà des revenus qu'elle génère, cette activité nous permet d'être présent au sein des réseaux d'acteurs institutionnels, ceux-là même que nous cherchons à faire évoluer, notamment dans la reconnaissance du tiers-secteur scientifique. Pour autant, une hausse de ces activités de prestation pourrait avoir des impacts importants pour notre structure sur les aspects comptables (un changement de statut fiscal et notamment un l'assujettissement à la TVA). Mais au-delà des aspects comptables, si ces évolutions se confirment, il semblera alors important d'instaurer une vigilance particulière à ce que la nature et la diversité de nos activités, et au final notre liberté associative, ne s'en trouvent pas affectées.



DOCUMENTS COMPTABLES

Bilan Actif

		31/12/2023			31/12/2022
Etat exprimé en euros		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires				
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
Constructions					
Installations techniques, mat. et outillage indus.					
Autres immobilisations corporelles	15 052	11 765	3 287	5 419	
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES					
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés	183		183	183	
Prêts					
Autres immobilisations financières					
	TOTAL (I)	15 235	11 765	3 470	5 602
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	23 814		23 814	6 459
	Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	26 094		26 094	223 519	
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT					
DISPONIBILITES					
	168 143		168 143	153 285	
COMPTES DE REGULARISATION					
Charges constatées d'avance	268		268	258	
	TOTAL (II)	218 319		218 319	383 520
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecarts de conversion actif (V)				
	TOTAL ACTIF (I à V)	233 554	11 765	221 789	389 122
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					
(3) dont à plus d'un an					19 900

Bilan Passif

		31/12/2023	31/12/2022
Etat exprimé en euros			
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
Autres			
Report à nouveau	75 314	60 385	
Excédent ou déficit de l'exercice	28 242	14 929	
	Total des fonds propres (situation nette)	103 556	75 314
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres		
	Total des fonds propres	103 556	75 314
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés		
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	36 485	38 506
	Total des provisions	36 485	38 506
DETTES (I)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 775	16 600
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	30 073	37 402
DETTES DIVERSES			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes		1 500	
Produits constatés d'avance	49 900	219 800	
	Total des dettes	81 748	275 302
	Ecarts de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	221 789	389 122
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		28 242,18	14 928,69
(1) Dont à moins d'un an		81 748	275 302
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			

Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros

		31/12/2023	31/12/2022
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	17 286	16 309
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	40 962	51 637
	dont parrainages		
	Produits de tiers financiers		
	Concours publics et subventions d'exploitation	203 815	194 086
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières			
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	5 573	33 296	
Utilisations des fonds dédiés			
Autres produits	1 121	5 376	
	Total des produits d'exploitation	268 757	300 704
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	26 119	27 719
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	3 698	3 607
	Salaires et traitements	164 060	183 069
	Charges sociales	63 492	70 784
	Dotation aux amortissements et dépréciations	2 132	1 362
	Dotation aux provisions		
Reports en fonds dédiés			
Autres charges	278	4	
	Total des charges d'exploitation	259 779	286 545
	RESULTAT D'EXPLOITATION	8 978	14 159

Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros

		31/12/2023	31/12/2022
RESULTAT D'EXPLOITATION		8 978	14 159
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	1 653	770
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
	Total des produits financiers	1 653	770
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilés		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des charges financières		
	RESULTAT FINANCIER	1 653	770
	RESULTAT COURANT avant impôts	10 631	14 929
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion	17 611	
	Sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels	17 611	
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Total des charges exceptionnelles		
	RESULTAT EXCEPTIONNEL	17 611	
	Participation des salariés aux résultats		
	Impôts sur les bénéfices		
	TOTAL DES PRODUITS	288 021	301 474
	TOTAL DES CHARGES	259 779	286 545
	EXCEDENT ou DEFICIT	28 242	14 929
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
	Dons en nature		
	Prestations en nature		
	Bénévolat		
	TOTAL		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens		
	Prestations		
	Personnel bénévole		
	TOTAL		



SCIENCES CITOYENNES

38 rue Saint Sabin
75011 Paris - France
tél. +33 (0)1 4314 7365
<https://sciencescitoyennes.org>
contact@sciencescitoyennes.org

